Um conceito que o autor irá utilizar ao longo de todo o trabalho será o conceito de 

microempresas e pequenas empresas. Para que o conceito esteja claro e bem 

definido, as definições utilizadas serão as mesmas utilizadas pelo Banco Central: 

• Microempresa: aquela cuja receita bruta anual seja igual ou inferior a 

R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), conforme estabelecido no 

artigo 3º, inciso I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. 

• Pequena empresa: aquela cuja receita bruta anual seja superior a 

R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a 

R$3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), conforme estabelecido 

no artigo 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 123, de 2006. 

2.1 O que é o Crédito  

Crédito, do latim creditu, significa confiança, ou seja, dar crédito à alguém implica 

em confiar nesta pessoa. No caso de finanças, o crédito é o empréstimo de dinheiro